^{a)} In Append. ad Vitruvii vers. Rodianam T. I. p. 277.

tuis condecorata erat. — In quo tamen statim displicet vox *Scena inferior*, (*Unterbühne*). Notissima enim res est, praepositionem *ὑπό*, quum per se, tum in compositione ^{b)}, ut Latinorum *sub* (v. c. *in suburbium, suburbanus*), interdum etiam id quod *prope, vicinum, finitimum, affine, alicui adversum* est, significare. Vid. Vigerus p. 691. not. 96. Itaque vocabulum *ὑποσκήνιον* pariter de loco *scenae vicino et finitimo*, vel *ante scenam* sito, intelligi et explicari possit: quam certe nominis potestatem vocabulum *Unterbühne, Scena inferior*, vix admittit. Satius igitur nobis visum est, graecum nomen retinere, in latina certe lingua, compositis vocabulis multo minus abundante, frustra vocem quaerentibus, qua, ut graeca *ὑποσκήνιον*, utraque praepositionis vis, *infra et prope*, ad Scenam relata, contineatur.

Deinde, quam, cum doctissimo Buttmanno, scripti codicis electionem, *τετραμένοις*, recepimus, haud dubie multum ea praestat vulgata *τετραμένον*, qua auctoris sententiae nescio quid otiosi et supervacui obtruditur. Hyposcenium enim, haud minus quam Scenam, theatro, i. e. spectantium sedilibus, adversum esse, lectorum quisque, nec admonitus, intelligat; non item, nisi diserte meminisset scriptor, *statuas* (*ἀγαλμάτια*) in Hyposcenio e theatri sive spectatorum regione positas fuisse: nam *aliorum* etiam versae, non recte, sed *oblique* theatrum spectare poterant.

Denique extrema verba, *ὑπὸ τὸ λονεῖον κείμενον*, ab interpretibus ad remotius *ὑποσκήνιον* fere relata, rectius cum nomine proxime praegresso, *θέατρον*, coniunxisse me arbitror. Priori enim rationi ipsa verborum collocatio in enunciationis fine adversatur. Quibus si auctor Hyposcenii locum indicare voluisset, statim, opinor, voci *ὑποσκήνιον* ea subiecisset. Ut nunc illa posita sunt, vix alio pertinent, quam ad explicationem ambiguae vocis *θέατρον*, quae, e scriptoris consilio, propria sui significatione, de aedificii theatalis parte illa orbiculata, et *Logeo sive pulpito subiecta*, in qua populus spectabat, hcc loco intelligi debet. Quod quum non animadvertisserint interpretes, e prava verborum horum constructione sponte ortum esse puta errorem aequa vulgarem, quo graeci theatri hyposcenium fuisse statuitur *creditus quidam anterior Logei sive pulpiti paries, in orchestrā descendens*, quem hinc, Polluce auctore, columnis et statuis vestitum atque distinctum esse autumant ^{c)}. Errorem dixi: vix enim aliud nomen meretur opinio, et nulla veteris scriptoris auctoritate fulta, et multis de causis, ex ipsa theatri antiqui structura petitis, repudianda.

Etenim Vitruvio docente (V. 8.), Logeum in graecis theatris ultra decem, ad summum duodecim, pedes super Orchestrā assurgere haud debuit: quae sane altitudo nimis erat modica,

b) V. c. *ὑπηρίος, ὑποδειελος, ὑπόδεξαιον, ὑποκιθαοίζω, ὑποκρήνη, ὑπόκοιοις, ὑποκοιτης, ὑπόληψις, ὑπόρθροις, ὑποχέμαι, ὑπόχηπτις, ὑπουργέω, ὑπουργία, ὑποφάνησις, ὑποφάλλω* etc.

c) Vid. Stieglizius in Encyclop. d. b. B. T. IV. p. 562, coll. Bulengerii Descri. Theatri I. c. p. 825.

quam ut paries illius, quem volunt, anterior *columnis* vestiretur, iisque pariete, ut sumere par est, haud altioribus, ne histriones, in pulpito partes suas agentes, undique spectandi facultas adimetur populo. Tum autem, quam theatri partem columnae fulsisse illae putentur? Quae si vel pulpiti anteriori admotae fuissent parieti, necesse tamen erat, ut trabes procurrentes aut tectum quoddam sustinerent. Accedit, quod pulpitum cum proscenio e tabulis ligneis tignisque fere constructa esse novimus^{d)}, quae asseres palive fulcirent, qui per orchestrae pavimenti foramina demissi, in substructionibus theatri fornicatis desigerentur. Mobile hinc fuisse sequitur, ac tum demum exstructum, quum fabulae in theatro agerentur, quibus peractis verisimiliter rursus dissolvetur^{e)}. Quod si bene habet, per se intelligitur, quam parvum probabilis sit ratio ista, quae Hyposcenium pulpiti parietem nescio quem anteriorem fuisse vult, eumdemque columnis et statuis magnifice exornat. Nec sane fugit Stieglitzum explicationis huius *ατομία*: quam ut removeat, proscenium non in *cunctis* theatris e ligno constructum fuisse suspicatur (p. 563); certe non *Herculanum*, in cuius parte anteriore, quam cum aliis Hyposcenium appellat, *murus depresso* conspiciatur^{f)}. Sed Herculaneum theatrum ab Romanis conditum esse constat; et nos nunc graecum quaerimus, auctore Polluce. Esto tamen; Graecorum theatra nonnulla Herculano eatenus fuerint similia. Num *humili muro* congruum statuarum et columnarum dices ornatum? Nimirum is *Veterum in architectura pulchri et decori sensus sincerus* erat et incorruptus, ut huiusmodi *intuitiones*, non dicam, probarent, sed tolerarent!

Eadem fere origo^{g)}, nec maior est auctoritas sententiae aliorum virorum doctorum^{h)}, qui *Hyposcenium in Orchestra* quae-

d) Cf. Prolus. de theatri graeci partibus p. 13. et auctt. ibi laudd.

e) *Houelius* Voy. pitt. de la Sicile T. II. p. 37 (coll. Tab. aen. XCII, 9.): „La trace horizontale indique un de ces corridors souterrains dont nous venons de parler, et dans lequel on descend, ainsi que dans un autre semblable qui est dans la partie opposée de cet orchestre, et ils se communiquent l'un à l'autre en passant par le souterrain. Il y a des trotis quarrés, disposés suivant la direction de ce corridor; ils répondent au mur latéral de ce corridor. Ils servaient à dresser perpendiculairement des pieces de bois de huit à dix pouces quarrés pour supporter des poutres horizontales, sur lesquelles on mettoit des planches afin d'agrandir le pulpitum..... Toutes les ouvertures par où l'on pouvoit descendre dans les corridors souterrains, étoient bouchées par des trappes, et le sol étoit uni dans toute son étendue, lorsqu'on ne faisoit pas usage du pulpitum. Dans cet état, l'orchestre pouvoit servir, soit aux assemblées publiques que dans beaucoup de villes grecques on tenoit au théâtre, soit à des cérémonies religieuses qu'on faisoit quelquefois dans ce même lieu qui n'étoit pas prophane chez les anciens comme chez nous.

f) Similem mūrūm Houelius notat in theatro Tauromenitano I. c. p. 38. At neque hunc Graecae, sed Romanae deberi architecturae, ipsa auctoris descriptio, tum hoc loco et p. 39, tum aliis multis, satis superque docet,

g) Nempe ex vitiosa verborum *ὑπὸ τὸ λοχεῖον κείμενον* apud Pollucem quum constructione, tum interpretatione.

h) Rambachii ad Potterum T. I. p. 95 Not. Schneideri V. Cel. et Reichenbachii in Lex. Gr. sub voce.

runt, et pro loco habent, in quo *musici artifices* artem suam exercebant. Locum quod attinet, qui ita opinantur, in easdem paene difficultates incurunt, propter quas superiorem rationem reiiciendam censuimus. Neque enim columnis nec statuis pondidis idoneus fuisse videtur. An pulpitum sive suggestum quoddam intelligendum esse dixeris, fultum illud columnis, in quarum intervallis statuae ponerentur? Enimvero tale suggestum, columnis impositum, si iusta eius erat altitudo, *Logeum*, in quo histriones partes suas agebant, supereminere debuisse: quod aequa parum verisimile ac silentium Pollucis, qui, quum de Orchestra dicens, Thymelen eius partem diserte memoret, certe Hyposcenii non oblitus fuisse, quod in eadem orchestra exstitisse volunt. Deinde, quae ratio, quis usus esset huius suggesti? Ut, inquit, *musici in eo stantes*, dum fabula ageretur, artem suam factitarent. Sed his usibus *Thymelen* inservisse vidimusⁱ⁾. Similes autem Hyposcenii, veterum scriptorum, quod sciām, nemo prodidit.

Unde tandem fluxerit sententia tam diserte tradita? — Nempe, nisi fallor, ex *Athehaei* loco (XIV. 7. p. 631 f. Cas.), in quo de labente musica arte disserens interlocutor, vulgi assensū et popularem approbationem pro certissimo olim mediocris artificis ingenii indicio habitum esse contendit: idque *Asopodori Phliasii*¹⁾ salso quodam dicto confirmat. Qui, quum tibicinum aliquis magno populi plausu excipiebatur^{m)}, ipse adhuc in *Hyposcenio moratus*, „Quid hoc? ait, ingens haud dubie peccatum commiserit necesse est“ (i. e. turpissime lapsus est tibicen); significans, alioquin a multitudine non tam fuisse probatumⁿ⁾.

At totam argumentationis vim, quam in narratiuncula hac forsitan quaerunt, facile intelligitur eo tantum redire, quod, quae laudavimus verba, in Hyposcenio, dum tibicen caneret, pronunciavisse dicitur Asopodorus. Num vero hinc, quaeso, idoneis colligi argumentis potest, ipsos tibicines in Hyposcenio stetisse? Asopodorum novimus quidem scriptorem, non item αὐλητὴν sive tibicinem. Suspiciari igitur licet, auditoribus eum interfuisse. Qui vero factum sit, ut, quum non nisi audientium unus esset, in Hyposcenio versaretur, tum demum intelligi aut recte explicari posse arbitror, si et theatri graeci partem hanc, eiusque locum et usum penitus perspectum haberemus, et facti ipsius, ab Athenaco